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ФОРМУВАННЯ АГРОПРОМИСЛОВОГО 

ПРОФІЛЬНОГО КЛАСТЕРУ РАЙОНУ 
Проаналізована діяльність сільськогосподарських підприємств Красноармійського району. Запропоновані агропромислові профільні кластери   району, на базі яких визначаються пріоритетні напрямки розвитку  і  формується програма його розвитку
 АГРОПРОМИСЛОВІСТЬ, КЛАСТЕРНІ УТВОРЕННЯ,ПРІОРІТЕТИ РОЗВИТКУ
В країні  проводяться глибокі перетворення агропромислового комплексу, продовжується реалізація основних напрямів аграрної реформи. Україна має всі можливості для розвитку сільського господарства та виходу на світовий ринок сільськогосподарських товарів. Але  щоб можна було експортувати стратегічно важливу сировину за кордон, необхідно спочатку задовольнити власні потреби. Для цього потрібно  активно розвивати сільськогосподарські підприємства за рахунок інтенсифікації виробництва та подальшого розвитку інфраструктури аграрного ринку виробництва валової продукції сільського господарства. Тільки тоді можна  ефективно протистояти конкуренції з боку розвинутих країн. 

Але, нажаль, в нас цей процес відбувається досить повільно та ще й більш утруднюється   розпаюванням та розвитком малих фермерських господарств. Для підвищення ефективності діяльності агропромислового комплексу  пропонується розглянути кластерні утворення.   
На першому етапі було проведено аналіз стану розвитку підприємств Красноармійського району. Красноармійський район цілком сільськогосподарський, тож на першому плані стоять питання функціонування агропромислового комплексу. 

Економічний і фінансовий потенціал району представляють 81 сільськогосподарських формувань, в т.ч. ТОВ - 21, ПП – 5, фермерських господарств – 51 та 4 обслуговуючих кооперативів.

В користуванні сільгосппідприємств знаходиться 75,0 тис. га ріллі, в т.ч. в оренді 73,4 тис. га.
Виробництво валової продукції склало 299116,7 тис. грн. або 156,9% відповідно до 2009 року.
Виручка від реалізації сільськогосподарської продукції становила 96387,7 тис. грн. або 123,6% до рівня минулого року(таблиця  ).
Таблиця 
 Основні показники розвитку сільськогосподарських підприємств
 Красноармійського району

	Показники
	Одини

ця виміру
	2009 рік
	2010 рік

	
	
	
	програма
	фактичне виконан-ня
	фактичне виконання,   %

	
	
	
	
	
	до програми
	до 2009 року

	Валова продукція у цінах 2005 року
	тис.грн
	190664,0
	201994,1
	299116,7
	148,1
	156,9

	В тому числі
	
	
	
	
	
	

	рослинництво
	тис.грн.
	68080,0
	62498,1
	68335,3
	109,3
	100,4

	
тваринництво
	тис.грн.
	122584,0
	139496,0
	230781,4
	165,4
	188,3

	Виробництво продукції рослинництва

	Зернові
	
	
	
	
	
	

	   площа
	га
	36025
	39115
	32568
	83,3
	90,4

	   врожайність
	ц/га
	24,8
	23,4
	27,7
	118,4
	111,7

	   валовий збір
	тонн
	89313
	91525
	90127
	98,5
	100,9

	Технічні культури, всього
	
	
	
	
	
	

	площа
	га
	21350
	15689
	22057
	140,6
	103,3

	У тому числі соняшник
	
	
	
	
	
	

	площа
	га
	20815
	15144
	21554
	142,3
	103,6

	врожайність
	ц/га
	16,7
	16,3
	14,6
	89,6
	87,4

	валовий збір
	тонн
	34837
	24685
	31476
	127,5
	90,4

	Кормові культури
	
	
	
	
	
	

	площа
	га
	2065
	2646
	2134
	80,7
	103,3

	Всього посівів
	га
	61917
	57450
	59537
	103,6
	96,2

	У тому числі ярі культури 
	га
	36204
	35769
	34640
	96,8
	95,7

	Чисті пари
	га
	14075
	17773
	9507
	53,5
	67,5

	Рилля в обробітку
	га
	75992
	75223
	69044
	91,8
	90,9

	Виробництво продукції тваринництва

	Вирощено худоби та птиці
	тонн
	10601,5
	13000
	21443,2
	164,9
	

	Реалізовано на забій худоби та птиці (у живій взі)
	тонн
	8452,9
	10000
	17890,8
	178,9
	

	Молоко
	тонн
	2328,8
	2060
	2132,1
	103,5
	91,6

	Яйця
	тис.шт.
	38667,5
	23360,0
	43989,8
	188,3
	113,8

	Продуктивність худоби та птиці
	
	
	
	
	
	

	Середній надій молока на одну корову, яка була і в наявності на початок року
	кг
	3020
	3029
	3235
	106,8
	107,1

	Середня несучість 1 курки-несучки
	шт.
	255
	248
	236
	95,2
	92,5

	Поголів'я худоби та птиці (на кінець року)
	
	
	
	
	
	

	Велика рогата худоба
	голів
	1763
	1880
	1838
	97,8
	104,3

	У тому числі корови
	голів
	737
	780
	747
	95,8
	101,4

	Із загального поголів'я корів корови м'ясного напрямку 
	голів
	78
	80
	84
	105,0
	107,7

	Свині
	голів
	95322
	200000
	127419
	63,7
	133,7

	Вівці та кози
	голів
	4
	-
	25
	-
	

	Птиця
	голів
	99870
	150000
	204848
	136,6
	


Як бачимо, спостерігається позитивна динаміка збільшення обсягів виробництва валової продукції сільського господарства. Так валова продукція рослинництва у 2010 році склала ( у цінах 2005 року) 299116,7 тис.грн., що складає 156,9% до 2009 року і 148,1 до виконання плану.

Так як посівні площі під зернові зменшилися на 1437га, а урожайність їх в 2009 році збільшилась на 11,7%, то з цього випливає, що виробництво зернових культур збільшилось тільки на  0,9%. Програму на 2010 рік було не виконано (виконано лише 98,5% від запланованого).Це є негативним показником діяльності сільгосппідприємств Красноармійського району. Але сільське господарство завжди було пов'язане з ризиком, оскільки суттєвий вплив на виробництво здійснює природа (погодні умови).

Також зменшилась в 2010 році в порівнянні з 2009 урожайність соняшника на 25,45%, ягід і плодів − 53,33%, кукурудзи на силос −24,65%. І тільки багаторічні насадження збільшили урожайність на 1,48%.

Виробництво в 2010 році в порівнянні з 2009 в галузі рослинництва знизилось, а ось в тваринництві навпаки підвищились. Так виробництво м'яса зросло на 5799 тонн або 218,50%. Це відбулось за рахунок підвищення виробництва на підприємстві «АПК-Інвест». На цьому підприємстві з кожним роком зростає поголів'я свиней, використовується новітні технології виробництва та вдосконалена техніка.

Отже, аналіз показників діяльності сільгосппідприємств Красноармійського району свідчить про істотне погіршення економічної ситуації в районі. Але в районі не має збиткових сільгосппідприємств, а це говорить про задовільний стан району. По абсолютній більшості важливих показників (обсяг виробництва, обсяг реалізації продукції, урожайність і т.д.) спостерігається зниження. Загальні негативні тенденції основних техніко-економічних показників також відображені негативною динамікою фінансового результату підприємства.
Дослідивши діяльність Красноармійського району доцільно було б розробити безпосередньо агропромисловий кластер району. Агропромисловий профільний кластер району повинен включати кластери за напрямами господарювання по галузях рослинництва і тваринництва, а також управлінські органи координації, регулювання, аналізу їхньої діяльності. На рис. 1. наведено схему агропромислових (профільних) кластерів Красноармійського району. До її складу входять  шість профільних кластерів. 




Рис. .1. Агропромислові профільні кластери Красноармійського району
Управління агропромисловим профільним кластером повинен здійснювати координаційний орган – періодично, а виконавчий – постійно. Останній здійснює оперативне управління кластерним утворенням, виконуючи рішення координаційного органу. 

Для агропромислового профільного кластеру Красноармійського району виробничо-технологічна структура  повинна мати такі три групи виробництв:

1) вирощування (одержання) сільськогосподарської продукції;

2) переробка сільськогосподарської продукції;

3) харчові виробництва.

Розглянемо формування кластерного утворення на базі виробничо-технологічної структури (рис.3.2.)
На рис.3.2. щодо першої  групи виробництв вирощування (одержання)  сільськогосподарської продукції, то структура цієї частини кластера буде представлена двома видами організацій: постачальниками ресурсів, що необхідні для даного виробництва (підприємствами, фірмами, установами тощо) та безпосередньо самими виробниками продукції (сільгосппідприємствами, фермерськими господарствами й особистими селянськими господарствами). Структура другої групи виробництв переробки продукції включатиме також дві групи організацій: підприємства, фірми, комбінати з переробки продукції та заводи, фірми, що займаються виготовленням машин і обладнання для переробки. І нарешті третя група виробництв – харчова – включає харчові виробництва, де одним із основних компонентів є продукт, що одержують при переробці сільськогосподарської продукції. До профільного кластерного утворення також необхідно залучити  організації, підприємства, фірми, заклади, що тісно співпрацюють з вищенаведеними трьома видами виробництв. Координаційний та виконавчий органи агропромислового ( профільного)  кластера  узгоджують свою діяльність із ринком споживачів продукції, що виробляють  її (особливо з іншими агропромисловими кластерами).


Споживачі продукції агропромислового кластера, що розробляється

Як правило, це інші агропромислові кластери

1,2,3 – учасники технологічних кластерів

Рис.3.2. Районний агропромисловий  (профільний) кластер

Також як приклад, треба розглянути формування олійного кластеру Красноармійського району (рис.3.3.). Перша група виробництв представлена постачальниками посівного матеріалу, добрив (органічних, мінеральних), агрохімікатів, організаціями, що розробляють технології вирощування соняшника (науково-дослідні організації, навчальні заклади), інженерно-технічне та енергетичне забезпечення виробництва насіння соняшника. Споживачем даних послуг є соняшникові виробники, тобто підприємства, які займаються вирощуванням соняшнику. Щодо другої групи виробництв – переробки насіння соняшнику, то вона представлена заводами – олійницями, що їх переробляють, одержуючи олію, жмих і мул (при переробці для виготовлення олива).  Також входять і заводи, фірми, які виробляють машини та обладнання для олійного виробництва.

а-д – складові, загальні для підкластерів

1,2,3 – технологічні підкластери.

Рис.3.3. Олійний кластер Красноармійського району

До складу кластерного утворення необхідно також включити такі: організації, підприємства, фірми, установи, заклади: зберігання та реалізації продукції, тари – упакування, транспортування, формування  іміджу виробників, реклами, навчальні заклади, науково-дослідні організації. На рис.3.3. показані також кластери тваринництва, з якими співпрацює олійний кластер як із споживачами кормів.

У структурі олійного кластера також показують органи управління: координаційну раду та виконавчу адміністрацію.

Таким чином, проектування   агропромислового кластерного утворення полягає в тому, що:

1) визначаються напрями господарської діяльності, які більш характерні для Красноармійського району. Вони є основою для формування агропромислових (профільних) кластерів;

2) надалі здійснюється розробка виробничо-технологічної структури кластерного  утворення на основі завершених груп виробництв з одержання конкретного продукту;

3) на базі виробничо-технологічної структури кластера здійснюється формування структури кластерного утворення;

4) до складу кластерного утворення включаються й ті структури, з якими постійно співпрацюють його виробництва;

5) необхідності  формувати за межами структури кластера і споживачів продукції агропромислового (профільного) кластера й інші кластерні утворення. 
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